
Repertorio generale n. 2029 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta n. 110 del 31 luglio  2012 

 

OGGETTO: Gestione del “canile rifugio” del Comune di Ortona. Proroga affidamento alla 
Cooperativa Sociale a R.L. “PAN”. Atto di indirizzo.  

 
 
L’anno duemiladodici il giorno trentuno del mese di luglio  alle ore 19,45  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Vice 

Sindaco, Avv. Roberto SERAFINI. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria  D’ALESSANDRO     

3. Sig. Giannicola DI CARLO  

4. Sig. Valentino DI CARLO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4,lettera 
a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
Che la legge 14 agosto 1991 n. 281 in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo, all’art. 4 
ascrive ai Comuni l’onere di risanare i canili comunali esistenti e costruire rifugi per cani; 
Che il Comune di Ortona è proprietario di una struttura regolarmente autorizzata ed adibita a “Canile 
Rifugio” di cui all’art.4 della L.R. n.86/1999, nella quale sono ricoverati mediamente circa 100 cani; 
Che il Comune di Ortona non ha nella propria dotazione organica e struttura organizzativa, personale 
dipendente da destinare alla gestione del canile rifugio di cui trattasi e che per tale motivo, al fine di 
assicurare la continuità agli interventi di custodia e mantenimento dei cani, la gestione della struttura è stata 
affidata – in convenzione – fin dal 24.12.2009 e a tutto il 31.7.2012 alla Cooperativa Sociale a R.L. “PAN”, 
con sede in Ortona, C.da Albereto s.n.c., che persegue le finalità di cui alla Legge n.381/1991, iscritta al 

 



n.98/98 dell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla L.R. n.85/1994 con la quale è stata data 
attuazione alla previsione di cui all’art.9 della prefata L. n.381/1991 nonché all’Albo regionale delle 
Associazioni Protezionistiche di cui alla L.R. n.86/1999; 
Che alla medesima Cooperativa Sociale, parimenti, è stato affidato, per lo stesso periodo, il servizio di 
apertura e chiusura dello stabile ove ha sede il mercato coperto comunale, ubicato in Vico Aranci – Via 
Cavour; 
Che per tali necessità è stata prevista la relativa spesa nel capitolo 15850 del P.E.G. del corrente esercizio; 
 
RITENUTO  necessario, al fine di: 

-  assicurare il funzionamento della struttura e in considerazione dei buoni risultati finora ottenuti; 
- permettere alla neo insediata Amministrazione la scelta di eventuali nuove forme di gestione,  

prorogare l’affidamento alla Cooperativa Sociale a R.L. “PAN” per il periodo 1.8.2012 – 30.9.2012 ai 
medesimi patti e condizioni di cui alla convenzione regolante tale affidamento, sottoscritta tra le parti in data 
24.12.2009;  
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1)- dare incarico ai Dirigente del Settore Affari Generali - Servizi Demografici e al Dirigente del Settore 
Attività tecniche e produttive di adottare gli opportuni provvedimenti finalizzati a: 
a)- Prorogare l’affidamento, in via sperimentale, alla Cooperativa Sociale a R.L. “PAN” con sede in Ortona, 
C.da Alboreto s.n.c., della gestione del canile rifugio comunale di Ortona, ubicato in questa Via Massari, per 
il periodo 1.8.2012 – 30.9.2012 – prorogabile; 
b)- Prorogare l’affidamento, in via sperimentale, alla Cooperativa Sociale a R.L. “PAN” con sede in Ortona, 
C.da Alboreto s.n.c., del servizio di apertura e chiusura dello stabile adibito a mercato coperto comunale, 
ubicato in Vico Aranci – Via Cavour, per il periodo 1.8.2012 – 30.9.2012 – prorogabile;  
 
2)- Dare atto che ambedue gli affidamenti verranno effettuati ai medesimi patti, condizioni ed obblighi 
esplicitati nella convenzione regolante gli stessi, sottoscritta tra le parti in data 24.12.2009 e che il compenso 
complessivo per tale attività è fissato in € 12.078,50 IVA 21% compresa, somma che sarà liquidata alla 
Cooperativa Sociale a R.L. “PAN” in ragione di € 6.039,25 mensili, a  presentazione di fattura; 
 
3)- prenotare per tale esigenza la somma di € 12.078,50 dal capitolo 15850 del corrente bilancio 2012, che ne 
risulta fornito. 
 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 22 agosto 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 22 agosto 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  


